Provincia de Tierra del Fuego
Antértida e Islas del Atlantico Sur

=Republica Argentina= “2017, afio del 35° Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Municipalidad de Ushuaia Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre”
NOTA N° 12017.
LETRA: MUN. U.

USHUAIA, 0 g Nov 207

SENOR PRESIDENTE:

Por medio de la presente me dirijo a Ud. y a ese cuerpo que preside, a los
efectos de remitir adjunto copia autenticada del Decreto Municipal N° 1813 12017, el cual
veta la Ordenanza sancionada por ese Concejo Deliberante en sesion ordinaria de fecha
25/10/2017, por medio de la cual se instruye al Sr. Intendente Municipal a gestionar ante
Ushuaia Sociedad del Estado ( UISE), la extensién del recorrido de Ia linea urbana de
Transporte de Pasajeros de Colectivos, correspondientes a la Linea “B”, en el sector del valle
de Andorra, de acuerdo a croquis que se adjunta como Anexo; Se autoriza la adecuacion
presupuestaria a efectos de dar cumplimiento del articulo primero de la misma y se instruye la
contratacion de combis para hacer el recorrido entre el barrio La Turbera y las 64 hectareas.

Asimismo, adjunto copia certificada del Dictamen S.L. yT. Now 3 2 4 12017 'y
Nota N° 116/2017 Letra Coord. Ty Ty Nota UISE N° be recua 08 DE HOEMBRE be 204

Sin otro particular, placeme saludarlos muy atentamente.

\ < N
VVaHé(iluoto

INTENDENTE
funicipglidad de Ushuala

SENOR PRESIDENTE
CONCEJO DELIBERANTE

DE LA CIUDAD DE USHUAIA.
CONCEJAL JUAN CARLOS PINO
S / D

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



ES COPIA FﬂF“rBﬁL ORIGINAL

Minam G FARIDMFERNANDL
Jefa Dpto. DEEphcho General
B i

Provincia de Tierra del Fuego ."u*u.;\*..;;:?a:.ﬂaj{;ﬂ;&;huaia
Antérlida ¢ Islas de! Atlantico Sur '
=Republica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

“2017, aiio del 35° Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Honor y Gloria a nuestros Hérocs, ayer, hoy y sicmpre”

USHUAIA, [ § NgV 2017

VISTO el expediente N° CD-8331/2017 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgacion de la Ordenanza Municipal
sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en sesidén ordinaria de fecha
25/10/2017, por medio de la cual se instruye al Sr. Intendente Municipal a gestionar ante
Ushuaia Sociedad del Estado ( UISE), la extension del recorrido de la linea urbana de
Transporte de Pasajeros de Colectivos, correspondientes a la Linea “B”, en el sector del valle
de Andorra, de acuerdo a croquis que se adjunta como Anexo; Se autoriza la adecuacion
presupuestaria a efectos de dar cumplimiento del articulo primero de la misma y se instruye la
contratacion de combis para hacer el recorrido entre el barrio La Turbera y las 64 hectareas.

Que ha tomado la intervencion pertinente el Servicio Juridico Permanente de esta
Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N° «3521 12017, entendiendo que corresponde
proceder al veto total de la norma propuesta.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Juridico,
encontrandose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atencion a las

prescripciones del articulo 152 inciso 4) de la Carta Organica Municipal de la ciudad de
Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA
DECRETA
ARTICULO 1°.- Vetar la Ordenanza Municipal sancionada por el Concejo Deliberante de la
ciudad de Ushuaia en sesién ordinaria de fecha 25/10/2017, por medio de la cual se
instruye al Sr. Intendente Municipal a gestionar ante Ushuaia Sociedad del Estado ( UISE), la
extension del recorrido de la linea urbana de Transporte de Pasajeros de Colectivos,
correspondientes a la Linea “B”, en el sector del valle de Andorra, de acuerdo a croquis que se
adjunta como Anexo; Se autoriza la adecuacién presupuestaria a efectos de dar cumplimiento
del articulo primero de la misma y se instruye la contratacion de combis para hacer el recorrido
entre el barrio La Turbera y las 64 hectareas. Ello, en virtud de lo expresado en el exordio.
ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar. 1813
/DECRETO MUNICIPAL N° [2017.

/

Y // watter Vuoto
4 INTENDENTE
Municipaliglad ge Ushuiia

Municipalidad de Ushuaia

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



=S COPIA Fﬂ@ﬂ DEL ORIGIvE

Mimam G FAR\F%

Jeia Dpto. BEspache L. . &

Provincia de Tierra del Fuego ! DT.-GLyT
Antértida ¢ Islas del Atlantico Sur 1‘2'-4"5-:2.53“334-6@”5““““:‘
=Repiblica Argentina=

“2017, aiio del 35" Aniversario de la Gesta de Malvinas:

Municipalidad de Ushuaia ’ Honor y Gloria a nuestros liérocs, aycr, hay y siempre™

Cde. Expte. N° CD - 8331/2017

USHUAIA, g 9 NOV 2017

SENOR INTENDENTE MUNICIPAL:

Viene a esté Secretaria Legal y Técnica el expediente del corresponde,
mediante el cual tramita Ia Ordenanza Municipal dada en sesion ordinaria de fecha 25/10/2017,
por medio de la cual se instruye al Sr. Intendente Municipal a gestionar ante Ushuaia Sociedad
del Estado ( UISE), la extension del recorrido de la linea urbana de Transporte de Pasajeros de
Colectivos, correspondiente a la Linea “B", en el sector del valle de Andorra, de acuerdo a
croquis que se adjunta como Anexo; Se autoriza la adecuacion presupuestaria a efeclos de dar
cumplimiento del articulo primero de la misma Yy se instruye la contratacion de combis para
hacer el recorrido entre el barrio La Turbera y las 64 hectareas.

Que habiéndose dado intervencion a la Secretaria de Gobierno y a la  Sociedad
Estado Municipal, la primera a través de la Coordinacion de Transito y Transporte mediante
Nota N° 116/2017. Letra Coord T y T informa que se encuentra en vigencia la Ordenanza
Municipal N° 5297 en la que se autoriza al Departamento Ejecutivo Municipal en su articulo 2°
inciso a) que el servicio se ajuste a los mismo horarios y frecuencias establecidos para la linea
urbana de transporte colectivo de pasajeros que presta Ushuaia Integral Sociedad del Estado, e
inciso b) un servicio complementario en el sector que conecte, por lo menos dos (2) veces por
dia, el Valle de Andorra y el Hospital Regional Ushuaia Yy que visto la problematica existentes en
el sector se procedié a gestionar por expediente SG N° 6793/2017, la contratacion de tres (3)
vehiculos tipo combis de hasta 19 asientos, el cual se encuentra en tramite, para cubrir el
‘servicio requerido en el Valle de Andorra, sugiriendo el veto de la norma.

Asimismo el Presidente de Ushuaia Integral Sociedad del Estado, por Nota de fecha
8 de noviembre del corriente ano, informa sobre los inconvenientes técnicos economicos que
traeria aparejada la implementacion de nuevo recorrido solicitado por el Concejo Deliberante; el
perjuicio que acarrearia a los usuarios de la linea el aumento de la frecuencia; el problema del
tipo y rusticidad del terreno en relacion al tipo de unidades que prestan el servicio; que no surje
que se haya realizado un estudio de la factibilidad del recorrido y una ausencia de estudio de

mercado del recorrido propuesto, sugiriendo por la omisiones incurridas y fundamentos dados el
veto de la Ordenanza.

Por todo lo expuesto, en virtud de la observacion mencionada por la Secretaria y

area interviniente, este Servicio Juridico Permanente, recomienda proceder a la emisién del

n.z2..

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



Provincia de Tierra del Fuego
Antartida e Islas de! Atlantico Sur

=Repliblica Argentina= “2017, afio del 35° Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Municipalidad de Ushuaia Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre”

n.2..

acto que disponga el VETO TOTAL de la Ordenanza dada en sesién ordinaria del dia
25/10/2017, conforme las atribuciones conferidas al Departamento Ejecutivo por el articulo 152
inciso 4) de la Carta Organica Municipal.

DICTAMEN S.LyTne %321 /2017.

/
kS @QPE&’F%@ NEL ORIGINAL
/

£

/

Miriam = ragidy o
Jefo O

Ooay

Municinayg

PNANDEZ
4:;1{7 Genc’a'

¥

2\

\x&huaia
3
i
j

ad

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serén Argentinas”



1
Provincia de Tierra del Fuego,
Antértida ¢ Islas del Atlantico Sur
Repiiblica Argentina Miriam G FARIF
Municipal idad de Ushuaia “2017, afio del 35° Aln‘iﬁ&rﬁhp"mdga’f hte Madninas: Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre”
DT -8LyT
Munlcnpal.da,ﬁ Ushua

Nota N°//C> /2017
Letra: Coord. T.y T

Ushuaia, 02 de noviembre dec 2017

Sccrctaria Legal y Técnica:

Tomado conocimiento de nota N° 464/2017, Letra: C y D, de fecha 27 de octubre
del afio en curso, referente a Expte. 237/ 1990, cn relacidn a si corresponde o no la promulgacion
de la Ordenanza Municipal sancionada cn la sesion ordinaria de fecha 25 dc octubre dc 2017,
mediante la cual se instruyc al sciior Intendente Municipal a gestionar ante Ushuaia Socicdad del
Estado (UISE), la extensién del recorrido de la linca Urbana de Transportc dc Pasajcros dc
Colcctivos, correspondiente a la Linca “B”, en ¢l scctor del Valle de Andorra, dc acuerdo al
croquis adjunto a la misma.

En virtud a cllo, sc informa que s¢ cncuentra cn vigencia la Ordcnanza Municipal
N°® 5297, aprobada mediante Decreto Municipal N° 2017, a partir del dia 19 de julio del afio 2017,
en la que se autoriza al Departamento Ejecutivo Municipal dar cumplimicnto a lo estipulado en
su articulo 2° inciso a) que el servicio se ajuste a los mismos horarios y frecuencias
establecidos para la linea urbana de transporte colectivo de pasajeros que presta Ushuaia
Integral Sociedad del Estado, e inciso b) un servicio complementario en el sector que
conecte, por lo menos dos (2) veces por dia, el Valle de Andorra y el Hospital Regional
Ushuaia.

Visto y considcrando la problematica existente de la crecida poblacional cn ¢l barrio,
sc procedid a gestionar mediante Expte. S.G.N° 6793/2017, la contratacion de tres (3) vchiculos
tipo combis dc hasta 19 asientos, ¢l cual sc encuentra cn tramite de aprobacion, para cubrir cl
scrvicio requerido en el Valle de Andorra, los que se incorporaran a los ya cxistentcs, debicndo
prestar scrvicio desde las 05:30 a 00:30 horas de luncs a sibados y de 07:30 a 00:00 domingos y
feriados.

Por todo lo expuesto, se solicita ante quién corrcsponda VETAR la promulgacion de

la Ordenanza Municipal sancionada cn la scsion ordinaria de fecha 25 de octubre de 2017.

ingtior de Transporte
Muniglpalidad de Ushuaia

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran argentinas™



‘]!)
T Ospowugg ORI <. Secretoio ¢ Solnero
poe o & o oo dod ded taos ko
bn de Jorer  (a sp‘wm:ﬁ%\@@% e lo O CeruoHas
POUCBeds LTI %Lc;«/ onAdluna de Q@/‘wﬁ
Z2<lo

lLQ\ZQIQF- de 0Lt ds A “wo Y&, = “CO\‘DQ\*—

/
\/@HD Q@O@t my "T~ —

O

Marih Florencia Urquiza
Directpra de Administracion
Secfetaria de Gobierno

| HTC':O\;‘&&;;

ES COPHA FIF! NEL ORIGIRAL

; -~ - T "'ﬁ'!'-\NDEZ
- .ezneral
MM, T

aeee Ushuaia



IZQ PAPIA EJE
/-'

NEL ORIGIR 2~ -

WP e

“2017, afio del 35° Aniversario de la Gesta de A/l{]l,iﬁb‘%ﬁ”*\%ﬁ“
Honor y Glorvia nuestros | {éroes, ayer, Hoy y("%}@"(mpre” X
'...i

<4
\
\

Concejo PDeliberante

deLa.Cindad.de Ushuaia A -
ARG PR DO A NOTA N° 64012011 -
wi sy Luiabn stion LtT,RA' Loy D,' 11990 -
R onston eog /45!/@‘/4/\)(1_15‘ REFEXPTEQ\S 7/1990.-
<
ACLARMC IO
nw\'/\t/_/" o EHPTE C’yf)'{)\ - HUAI )
'n::!nu\a/\,‘MSQ‘ de_ ‘O el USHUAIA, ?7 OCT Zml

Sefnores

Mesa de Entrada y Salida

del Departamento Ejecutivo Municipal

S / D.-

: . Se remite adjunta Ordenanza Municipal sancionada en la
sesion ordinaria de fecha 25 de Octubre de 2017, mediante la cual se instruye al senor

Intendente Municipal a gestionar ante Ushuaia Sociedad del Estado (UISE), la extension
del recorrido de la linea urbana de Transporte de Pasajeros de Colectivos, correspondiente
a la Linea “B”, en el sector del Valle de Andorra, de acuerdo al croquis que se adjunta
como Anexo, para su correspondiente promulgacion y continuidad del tramite.

Nancy Patridia P
Responsable Cdordihacion
_~~ yDespadho
COMCTAC DU RANTE USWTAIA

Pase a la,Secretaria de Gobierno y a la Sociedad Estado Municipal, a
efoctos de informar a la Secretaria Legal y Técnica, en un plazo de 24 hs,, si
corresponde su promulgacion, de acuerdo a lo establecido por D. M. N° 1409/98.

USHUAIA, _—

30 00T 107

Yy Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, sty seréin Argentinas™ |7 ‘



== =m0 GiEL DEL OF'=" "

DN D

i PAAM ‘& Lo
"2017, aiio del 35° Aniversario de la Gesta de Ma[v(;}gﬂ'“m' \‘5";

Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, oy y sier 3: e’ 2 ’_;
Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia
237/1990

EL CONCEJO DELIBERANTE

DE LA CIUDAD DE USHUAILA

SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ARTICULO 1°.- INSTRUIR al sefor Inténdente Municipal a gestionar ante Ushuaia
Sociedad del Estado (UISE), la extension del recorrido de la linea urbana de
Transporte de Pasajeros de Colectivos, correspondiente a la Linea “B”, en el sector
del Valle de Andorra, de acuerdo al croquis que se adjunta como Anexo.

ARTICULO 2°.- AUTORIZAR la adecuacion presupuestaria a efectos de dar
cumplimiento al !articulo 1° de ia presente.

ARTICULO 3°.- INSTRUIR al sefior Intendente Municipal la contratacion de combis
para hacer el recorrido entre el barrio La Turbera y las 64 hectareas.

ARTICULO 4°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgacion. Dar al Boletin Oficial Municipal para su publicacion y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N°

SANCIONADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 25/10/2017 -

(X4
| ‘ 1{(‘ : —rlﬁ-_‘-
i PLESP ” jka . | o \
TN ' ' o \
0z{m De\'\\vemn\e . . \
ontew

\f,:\o.q\c.(iio Dokberante de Ushuaia

o e A e
s -
p U
(/, NS

N
R

Las Islas Malvinas, G eorgias y Sancwich del Sur, son y serdn Argentinas




o,
‘ fhmaf«\nﬁﬂﬁg

@\

TR FHE@

Minam G FABAIA FEferiarpng
Jota Dpto. Despatho General
DT - S iy’

Niunicoahoa JYThuo s

’ ):’\U L')'k “
"2017, afio del 35° Aniversario de la Gesta de Maln:%ﬁ’a)‘x Rote \14

Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y sien g "

o
AN

\«
.

Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia

ANEXO I
ORDENANZA MUNICIPAL N°

VALLE DE ANDORRA

RECORRIDO DE COLECTIVO

O/-,'/
O
SC oL,
<A

\
\

[ aig

194

(]

Ko o

o

L

Valle Los Cohiues
Camino del Valle

Cristina Alkan
n Cav&os PINO

) \1 Presidente

| HENDRO BEROLA
Conco]o Dalibetinto de Ushuam)

Secratarno Logislativo
cia

A
CONGeIn Deliberante Us shuai
© (‘ooulmo( ion

Lhe
Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y Jemnw/lrge/z,mm\r A 559




S USHUAIA :

Ushuaia, 08 de noviembre de 2017.

Sr. Secretario de Gobierno
Don Omar Becerra

S/D:

Tengo el agrado de dirigirme a ud. en relacion a la solicitud del Honorable Concejo
Deliberante de nuestra ciudad, tendiente a extender el servicio publico de transporte de
pasajeros, al barrio Andorra de nuestra ciudad.

Al respecto resulta necesario advertir los inconvenientes técnicos econdmicos que traeria
aparejado la implementacién del recorrido solicitado por el Honorable Concejo.

Dada la ampliacién del recorrido solicitada, pero sin que se amplien los recursos econémicos
para afrontar las mayores erogaciones que implican la ejecucién del mismo, nos veriamos en la
obligacién de brindar el nuevo recorrido con las mismas unidades con las que actualmente cuenta
la empresa, y mas alld del mayor gasto que eilo implica, no resulta menor el hecho de que el
recorrido propuesto aumenta la frecuencia de la linea B en aproximadamente doce (12) minutos,
lo que generara un perjuicio mayusculo en los usuarios de dicha linea por el incremento de la
frecuencia, hecho ya superado y solucionado por esta empresa respecto al concesionario que nos
precediera {Autobuses Santa Fe).

Es oportuno remarcar que las actuales unidades con las que cuenta nuestra empresa, no se
encuentran acondicionadas para efectuar el servicio en el recorrido requerido, ya que el tipo de
terreno y rusticidad del mismo por el que circularian las unidades, implica una serie de
acondicionamientos que implicarian erogaciones extraordinarias de sumas dinerarias las cuales no

disponemos, asimismo aumentaria considerablemente los costos d2 mantenimiento de las
unidades. '

No resulta menor el hecho de que de los considerandos de la ordenanza acompafiada no
surgen. la realizacién de estudios de factibilidad de. fecorrido, lo cual se evidencia en forma
indubitable, dado que en el recorrido propuesto por la Ordenanza resulta imposible circular en

época. invernal con las unidades que posee la empresa, atento las pendientes existentes en el
recorrido propuesto.

- Que dada la ausencia de un estudio de factibilidad y Ia ausencia de un estudio de mercado
que refleje la cantidad de los posibles usuarios que se beneficiarian con la ampliacién del recorrido
solicitada, la cantidad de paradas estimadas en el recorrido, etc., resulta imposible estimar para

esta empresa el impacto de los mayores costos que insumirian la ampliacion del recorrido
propuesto.

Si podemos agregar que desde nuestro punto de vista, el recorrido propuesto solo cubre
parcialmente el.barrio Andorra, dando una solucién muy limitada de la supuesta demanda, por lo
que creemos que tampoco podriamos tener uii factor de ocuparion de Jas unidades que pueda
sustentar el crecimiento de los costos operativos.

En sintesis, dada la inexistencia de un previo informe de factibilidad técnico econémico, que
avale el recorrido propuesto, sugerimos el veto de la ordenanza acompafiada, hasta tanto se
realicen los estudios e informes correspondientes.

Sin més, aprovecho la oportunidad para saludarlo con distinguida consideracién.

eae NHE

USHUAIA INTEGRAL SOCIEDAD DE ESTADO. AV HROES DE MALVINAS 4983 USHUAIA (9410), PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO

ot

" I' | ) | [k ] ”“mt@ﬂ,ﬁl FBFQ' @E:& Q/,{:\qmm .
%T'AFEF’L

| Jeta Dpto. Dgspacho Genera
H DTASLYT 4
niemicinalidiY\ge Ushuaia




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

